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XX amžiaus antrojoje pusėje svar-
biausiu naujosios lietuvių išeivijos Vaka-
ruose politiniu veiklos baru buvo Lietuvos 
laisvinimo veikla. „Pavergtas kraštas laisvės 
kovai įpareigojo ne vieną ar kitą grupę, ne 
vieną ar kitą asmenį, bet visą tautą, ir ypač 
tuos lietuvius, kurių rankos neapsunkintos 
vergijos grandinėmis“, – rašė Vytautas Vo-
lertas 1963-ųjų metų žurnale „Į Laisvę“1. 
Vengrų revoliucijos padariniai išblaškė 
greito Lietuvos išlaisvinimo viltis. Pagrindi-
niai Lietuvos laisvinimo dalyviai, dar kitaip 
vadinami „politiniai veiksniai“2 tikslino ir 
tobulino savo svarbiausios veiklos taktiką. 
Septintajame dešimtmetyje išryškėjo, jog 
Lietuvos laisvės bylos gynime ALT’a toliau 
atstovavo JAV lietuviams, VLIK’as ėmėsi 
vadovaujančio vaidmens, o PLB dar tik sto-
jo į Lietuvos laisvinimo darbininkų gretas.

1965 metais Lietuvos laisvės bylai 
suėjo dvidešimt penkeri metai. Atsira-
do nauja veikėjų karta, kuri nepritapo 
prie esamų institucijų. Pavyzdžiui, San

keletas 1966 m. pasaulio lietuvių jaunimo kongreso 
peticijos jungtinėms Tautoms rengimo peripetijų

kristina ŪsaiTĖ

tara–Šviesa ėmė ieškoti naujų kelių, o 
kai kurie jos bandymai išeivijoje buvo 
traktuojami kaip „bendradarbiavimas su 
politiniu priešu“3. Lietuvių studentų są-
junga sudarė Užsienio reikalų komisiją, 
kurios uždavinys buvo politinis. 1963 m. 
pradžioje susiformavo Lietuvių jaunimo 
organizacijų federacija, kurios užmojis 
buvo informuoti naujas Afrikos ir Azi-
jos valstybes apie Lietuvą4. Savo veiklą 
pradėjo ir Rezoliucijoms remti komite-
tas, kuris siekė paveikti JAV kongresą. 
1966 m. vasario 12–13 dienomis Lietu-
vių antikolonialinė lyga, į ją įeinanti Lie-
tuvių studentų sąjunga ir latvių bei estų 
Jungtinėse Tautose akcijai vesti jaunimo 
komitetai Niujorke sukvietė konferenci-
ją, kurioje buvo sukurta organizacija Bal-
tijos valstybių laisvės klausimui Jungtinė-
se Tautose kelti – BATUN (Baltic Appeal 
to the United Nations)5.

Daugelis išeivijos veikėjų suvokė, 
kad išeivija savo visuomeninių formų 
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nepajėgs išlaikyti ilgiau kaip vieną kar-
tą, jei neturės sąmoningo, stipraus ir 
gerai suorganizuoto jaunimo. Čikagoje 
Neo-lituanų korporacijos surengtame 
1966 m. vasario 16-osios minėjime JAV 
LB Tarybos narys, lapkričio 13 d. žygio 
į Jungtines Tautas6 dalyvis Romas Kezys 
aiškiai išsakė savo poziciją: „Patikėjimas 
atsakingų pareigų jauniesiems vadovams 
Lietuvos laisvės kovoje darytų teigiamą 
įspūdį plačiajai Amerikos visuomenei ir 
išmuštų okupantui argumentą, esą toje 
veikloje tedalyvauja tik seniai, buvę val-
dininkai, siekią atgauti turėtus dvarus ir 
aukštus postus“7.

Pasaulio lietuvių bendruomenė, 
kaip išeivijos kultūrinio ir visuomeninio 
pobūdžio organizacija, pirmoji ėmėsi 
iniciatyvos įvesti jaunąją kartą į bendrą 
lietuviškąjį gyvenimą. 1965 m. spalio 4 
dieną Klivlende susirinkusi PLB valdyba 
paskelbė 1966-uosius Pasaulio lietuvių 
jaunimo metus, prasidėsiančius Kanados 
lietuvių jaunimo kongrese 1965 m. spa-
lio 9 d. Toronte ir užsibaigsiančius Pasau-
lio lietuvių jaunimo kongresu Čikagoje 
1966 m. birželio 30–liepos 3 dienomis8. 
Pirmasis Pasaulio lietuvių jaunimo kon-
gresas turėjo keletą tikslų. Visų pirma, 
buvo siekiama sustiprinti lietuviškų orga-
nizacijų išeivijoje ryšius bei supažindinti 
kitų pasaulio kraštų jaunimą su JAV ir 
Kanados lietuvių jaunimo darbais. Kitas 
svarbus siekis buvo paskatinti jaunimą 
aktyviau dirbti dėl Lietuvos laisvės.

Žvelgiant iš perspektyvos, paste-
bima, jog pirmajame kongrese labiau 
gvildentos politinės temos. Svarbiausiu 
Jaunimo metų akcentu turėjo tapti jau-
nimo politinė akcija – Pasaulio lietuvių 

jaunimo peticijos dėl Lietuvos išlaisvini-
mo įteikimas Jungtinių tautų organizaci-
jos atstovams. Lietuvių jaunimo peticiją, 
smerkiančią sovietų kolonializmą reika-
laujančią grąžinti Lietuvai laisvę ir nepri-
klausomybę, pasirašė apie 140 tūkstančių 
lietuvių, latvių, estų ir kitataučių Lietuvos 
bičiulių. Daugelis taip pirmą kartą išgir-
do apie Lietuvos pavergimo faktą. Į Lie-
tuvių jaunimo centrą Amerikoje plaukė 
užpildyti lapai iš Brazilijos, Australijos, 
Argentinos, Kanados, Naujosios Zelan-
dijos bei kitų valstybių. Peticija ir parašų 
rinkimo akcija patvirtino, jog išeivijos 
lietuvių jaunimas gana plačiai įsitraukė į 
Lietuvos laisvinimo darbus. Renkant pa-
rašus paminėtinas vienas įdomus faktas. 
Parašams rinkti buvo atspausdinti tam ti-
kros formos lapai, kuriuos gavo kiekvie-
nas kraštas. Tuo metu Australijoje lankėsi 
SSRS delegacija, kurios sudėtyje buvo 
ir Aukščiausiosios Tarybos prezidiumo 
pirmininkas Justas Paleckis. Australijos 
Lietuvių jaunimo sąjungos pirmininkė 
Jūratė Reisgytė paprašė jo pasirašyti vie-
name parašų rinkimo lape9. Jaunimas šį 
faktą panaudojo savo akcijos reklamai, 
paskelbdamas, jog ir J. Paleckis pasisako 
už laisvą Lietuvą. 

Nors Jaunimo peticijos dėl Lietuvos 
laisvės įteikimas Jungtinėms Tautoms, 
kaip tikėtasi, turėjęs būti pirmojo Pasau-
lio lietuvių jaunimo kongreso laimėjimų 
viršūne, baigėsi beveik fiasko (Jungtinių 
Tautų Organizacijos sekretorius ir atsisa-
kė delegaciją priimti (tai padarė Jungti-
nių Tautų biuro pareigūnas)), tačiau šis 
jaunimo žingsnis neliko be atsako. Lietu-
vių jaunimo antikolonialinė lyga, kuriai 
Pasaulio lietuvių jaunimo kongreso va-
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dovybė buvo pavedusi rūpintis jaunimo 
peticijos įteikimu JTO, spalio mėn. gavo 
Jungtinių Tautų atsakymą. Žmogaus tei-
sių gynimo komisijos valdininko pasira-
šytame rašte pažymima, kad apie jauni-
mo peticiją dėl sovietinio kolonializmo 
Lietuvoje pasmerkimo ir Lietuvos nepri-
klausomybės atkūrimo nustatyta tvarka 
bus informuoti visi Žmogaus teisių gyni-
mo komisijos nariai. Peticijos kopija bus 
pasiųsta kaltinimo paliestai atstovei, šiuo 
atveju Sovietų Sąjungai. Iš Amerikos lie-
tuvių spaudos, Vatikano ir Romos radijo 
pranešimų10 sužinome, kad 1966 m. spa-
lio 22 d. JAV senatas vienbalsiai priėmė 
rezoliuciją Nr. 415, kurioje reikalaujama 
laisvės Baltijos kraštams. Rezoliuciją prieš 
mėnesį buvo priėmusi senato užsienio rei-
kalų komisija. Senatas ragino prezidentą 
apeliuoti į Jungtinių Tautų Organizaci-
ją ir veikti per ją viešąją nuomonę, kad 
Baltijos valstybėms būtų grąžinta laisvė 
ir nepriklausomybė. Žiniasklaidoje tai 
buvo įvertinta kaip moralinis laimėjimas 
Baltijos kraštų laisvinimo kovoje.

Vytauto Didžiojo universiteto Išei-
vijos studijų centro archyve (VDU ISC) 
saugomame Vytauto Kamanto (PLB) fon-
de rasti dokumentai atskleidžia 1966 m. 
jaunimo peticijos Jungtinėms Tautoms 
rengimo peripetijas. Tai daugiausia susi-
rašinėjimas tarp atskirų vienos organiza-
cijos narių ar net skirtingų organizacijų, 
veikusių JAV, kuriame atsispindi įvairių 
asmenų ir organizacijų veikla, joms iš-
kilę sunkumai įgyvendinant savo ketini-
mus bei kliūtys, trukdžiusios tarpusavyje 
bendradarbiauti. Skelbiamų dokumentų 
kalba, stilius netaisyti, tekstai pateikiami 
autentiškai, išlaikant autorių rašybą, sky-

rybą, stilių. Nevienodinama asmenvar-
džių bei geografinių pavadinimų rašyba, 
nors ji įvairuoja skirtinguose tekstuose. 
Knygų, spaudos leidinių pavadinimai 
taip pat paliekami kaip buvo tekstuo-
se – kursyvu, kabutėmis ar kitaip išskirti 
autorių. Palikta ir autorių vartota didžių-
jų raidžių rašyba organizacijų, draugijų 
pavadinimuose, pvz., Vlikas, Alta, Balfas 
ir pan. Paliekamos ir tekstuose buvusios 
santrumpos, išskyrus kai kuriuos trum-
pinimus, kurie, siekiant padėti susiorien-
tuoti skaitytojui, pateikiami pilni lauž-
tiniuose skliaustuose. Trūkstamos raidės 
arba visas žodis rekonstruoti laužtiniuose 
skliaustuose. Visi pabraukimai, išbrauky-
mai ar kiti teksto paryškinimai atlikti pa-
čių autorių. Tekste paliekama įvairuojan-
ti datų rašyba. Ranka prirašytos pastabos 
arba dokumentų pasirašiusiųjų pavardės 
pateikiamos laužtiniuose skliaustuose. 
Dokumentams duotos redakcinės an-
traštės, po kiekvienu dokumentu nuro-
dyta jo metrika (saugojimo vieta, fondas, 
apyrašo ir bylos numeris). Publikacijos 
pabaigoje pateikti paaiškinimai ir litera-
tūros sąrašas.
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F. 6, ap. 1-8, b. 14875-73, l. 1. Mašinraštis. Originalas. 
Pasaulio lietuvių bendruomenės Jaunimo metų Talkos komisijos nario Stasio 

Lazdinio kreipimasis dėl Pasaulio lietuvių jaunimo kongreso peticijos Jungtinėms 
Tautoms ir parašų rinkimo.

KO SIEKIAME RINKDAMI PARAŠUS

Jaunimo Kongreso peticijai Jungtinėms Tautoms parašų rinkimas turi du tikslus:
1. Parodyti pasauliui, kad laisvėje lietuvių yra d a u g ir
2. Lietuvių yra visur.
1. Yra sakoma, kad laisvieji lietuviai sudaro ketvirtadalį visos lietuvių tautos. Jeigu 

Lietuvoje ir už geležinės uždangos yra trys milijonai, tai laisvame pasaulyje turėtų būti 
apie vieną milijoną lietuvių. Tam milijonui atsverti yra pasiryžta surinkti 1,000,000 
parašų. Tai didelis skaičius. Kad tikslą pasiekus reikės gerai padirbėti.

Pagal gaunamas žinias, iki šiolei, parašai yra renkami įvairiuose susirinkimuose 
ir parengimuose. Į parengimus, tačiau, ateina vienas ar du šeimos nariai. Norint gauti 
visos šeimos parašus reikia ją aplankyti namuose. Šį kovo mėnesį, jaunimas, berink-
damas aukas Kongresui, teaplanko tautiečius namuose ir tegu patikrina, ar visi šeimos 
nariai yra pasirašę.

Daug parašų nesurinksime jei klabensime tik naujų ateivių duris. Reikia būtinai 
pasiekti senąją emigraciją ir jos atžalyną. Tuo tikslu, LB Jaunimo Metų Komitetai tu-
rėtų užmegzti ryšius su vietinėmis senosios emigracijos organizacijomis, kaip Vyčiai, 
Veteranai, Susivienijimai /SLA, Rom.Kat./, bažnytinėmis draugijomis kaip Šv. Vardo, 
Aušros Vartų, Gyvojo Rožančiaus ir kitomis. Jų nariai ne tik patys pasirašys, bet ir 
parašų parinks.

2. Jei surinktume daug parašų, bet tik iš vienos ar kelių valstybių mūsų tikslas 
būtų nepasiektas. Mums svarbu yra parodyti, kad lietuvių yra visur, kad jie išsisklaidę 
po visus kontinentus ir kad jie aktyviai dalyvauja Lietuvos laisvinimo darbe.

Liet. Bendruomenė yra susiorganizavusi tik 20 valstybių, o pasaulyje yra 125 valsty-
bės. Daugelyje jų gyvena lietuviai. PLB JM Komisija neturi su jais ryšių. O pasiekti juos 
reikia ir jų parašus gauti taip pat būtinai reikia! Ypatingai mums svarbu pasiekti tautiečius 
gyvenančius Afrikoje ir Azijoje. Čia mes kviečiame į talką visų laikraščių redakcijas, lietuvių 
vienuolijas, misijų vadovybes, bei pavienius asmenis turinčius išsisklaidžiusių lietuvių an-
trašus., pranešti juos PLB JM Komisijai : 477 Cole Plaza, Willowick, Ohio, USA. Komisija 
painformuos tautiečius apie Jaunimo Kongresą ir pasiūs jiems parašų lapus.

Tenelieka nė vieno laisvame pasaulyje lietuvio nepasirašiusio Jaunimo Peticijos!

 [S. Lazdinis11]
PLB JM Talkos komisijos narys
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F. 6, ap. 1-4, b. 14877-89, l. 1. Mašinraštis. Originalas.
Kanados lietuvių savaitraščio „Nepriklausoma Lietuva“ redaktoriaus J. Karde-

lio laiškas Vytautui Kamantui, 1966 m. vasario 23 d.

1966.II.23.

Did. Gerb. Pone Kamantai,
Man labai nepatinka ubagiška Peticijos skelbėjų dvasia: „surinksime bent 100,000 

parašų!“ Ubagiškiau jau nei galima. Ar gi tai jaunimo ryžtas? Amerikos lietuviai, kai jų 
čia buvo gal tiktai trečdalis to, kas dabar yra, surinko MILIJONĄ parašų. O mes, bū-
dami visame pasaulyje, visose pasaulio dalyse, tiktai ... 100,000! Taigi tikra ubagystė, 
arba visiškas reikalo nesupratimas!

Pone Kamantai, suprantu, kad PLB Valdyba, gal Jūs pats, įtaigojote jaunimą vyk-
dyti Peticiją, - tat ir dabar iškelkite šūkį: PRALENKIME AMERIKOS LIETUVIŲ 
SURINKTĄJĮ MILIJONĄ PARAŠŲ!

Aš tai šitą skelbsiu, bet noriu, kad tai būtų padaryta Jūsų kaip Peticijos vykdytojų. 
Visi tuojau pagaus šūkį, ir Jūs pamatysite, kad pakils ūpas ir atsiras nepalyginamai dau-
giau energijos ir noro surinkti 5 MILIJONUS parašų! [Nors tiek ir nebus surinkta]

Aš apibariau VLIKą, kad Vasario 16-os proga oficialiai nepaskelbė Peticijos palai-
kymo ir rekomendavimo, kai skelbėte Jūs. Tai emigrantinio vėžio pasekmė. Ne VLI-
Kas, matai, sumanė, tai ir nepalaiko. Ar begali būti didesnė kvailystė?

Bet aš nenoriu dar viešai bartis. Bet jeigu nepajudės reikalai veiksmingiau, kelsiu 
didelį aliarmą!

Su pagarba [J. Kardelis]
[P.S. Atsiųskite blankų, nes jau neturiu, - žmonės patys jų prašo!]
[J.K.]
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F. 6, ap. 1-4, b. 14880-8, l. 1. Mašinraštis. Originalas.
Kanados lietuvių savaitraščio „Nepriklausoma Lietuva“ redaktoriaus J. Karde-

lio laiškas Vytautui Kamantui, 1966 m. kovo 9 d.

[1966.III.9]

Didžiai Gerbiamas Pone Kamantai,

Nuoširdžiai dėkoju Jums už išsamų pasisakymą Peticijos vykdymo klausimu. Su-
prantu sunkumus. Suprantu ir painiavas, kurias sukėlė Kubiliaus atsilankymas, supai-
niojęs menkai sąmoningų mūsų žmonių mintis ir elgesį.

Manau, būsite pastebėję, kad aš bandžiau reikalą pakreipti visai kita kryptimi ir 
nesusipratėlius apraminti. Nesvarbu, kas jie yra ar kuo jie įsivaizduoja esą. Bet mano 
vieno balso neužtenka. Tuo tarpu prieiti prie JAV spaudos man sunku. Jie mane igno-
ruoja. Ypač, kad beveik visose redakcijose sėdi arba šimtaprocentiniai JAV politikos 
palaikytojai /Naujienos, Draugas/, arba jose daugiau ar mažiau turi įtakos žmonės, 
kurie vienu ar kitu būdu yra užsiangažavę Lietuvos okupantui. Juos paisyti sunku iš 
viso. Juk dar neužmiršome V. Rastenio atviro pasipriešinimo Peticijos vykdymui. Tat 
ir su Dirva, manau, kalba gali būti nesėkminga.

Manau, kad tur būt galėtų padėti Darbininkas ir Keleivis. Manau, ir Tėviškės 
Žiburiai galėtų veiksmingiau įsijungti į Peticijos vykdymą. Aš, žinoma, darysiu visa, 
kas tiktai bus galima.

Po Jūsų laiško, aš rašysiu straipsnį, kuriame bandysiu ryškinti priemones. Na, 
Jūs – PLB Valdyba, jau daug padarėte ir, neabejoju, darysite, ką tiktai galėsite. Jūsų 
darbas didelis. Ir Jūsų aukojimasis didelis. Ir aš, jeigu būčiau kiek turtingesnis, nesi-
gailėčiau šiam svarbiam reikalui. Dabar iš savo tikrai „ubagiško” uždarbio siunčiu 10 
dolerių, kuriuos prašau perduoti Finansinei Peticijos-Kongreso komisijai.

Čia Montrealyje esu užprašęs atspausdinti Peticijai lapų. Manau, kad kelis šimtus 
galima bus čia vietoje padaryti. Ir kiekvienas miestas, kur tiktai yra lietuvių, gali sau 
perspausdinti iš Jūsų gautus lapus – multiplikuoti ir taip mažinti išlaidas. Visos gi įstai-
gos, kuriose dirba inžinieriai, turi multiplikavimo mašinas ir lengvai gali prispausdinti 
Peticijai lapų. Manau, kad Jūs tokią mintį paleiskite.

Turiu pasakyti, kad svetimtaučiai mielai parašus duoda, - tiktai reikia jiems pa-
kišti Peticijos lapą ir pasakyti, kad tai yra prieš kolonializmą. Montrealy aš raginu Pe-
ticijos komitetą, kuris imtųsi darbo. Vien Montrealy lengvai galima surinkti 100,000 
parašų.

Did. Gerb. Pone Kamantai, sveikinkite PLB valdybą ir Jaunimo k-tą už gražų 
darbą ir geras pastangas. Istorija Jus įvertins. Tai bus istorinis, PLB valdybos, darbas.

Labai gerai, kad Jūs perdavėte iniciatyvą į Afriką ir Aziją. Aš maniau, kad gal ge-
riausia tai galėtų vykdyti Skautų organizacija, kuri per Džamborėjas turi ryšių su viso 
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pasaulio skautija, bet per Paks Romana12 kelias yra labai geras. Šie abu keliai galėtų 
būti koordinuoti ir bendrai veikti, nes jų gi ir tikslai yra visiškai lygiagretūs. Afrika 
ypač mus gali paremti, keliant šūkį prieš KOLONIALIZMĄ.

Jums laiko tikrai trūksta, tat netrukdysiu Jūsų. Matau, kad reikalas gerai įstatytas 
į tinkamus bėgius. Reikia tiktai vystyti propagandą ir už parašus Peticijai ir dėl pinigų 
sukėlimo.

Mažeiką13 aš kalbinau, kad jo komitetas įsijungtų į Peticijos vykdymą. Jis atsakė, 
kad jo niekas neprašo, nekviečia. Kaip manote Jūs? Aš manau, kad juos galima pakviesti. 
Jie ypač gerai kolektavo pinigus. Jie juk galėtų talkinti ir čia, nes gi tikslas yra tas pat.

Su pagarba [J. Kardelis]

F. 6, ap. 1-8, b. 14893-9, l. 1. Mašinraštis. Kopija.
Stasio Lazdinio laiškas Vytautui [Kamantui] dėl Pasaulio lietuvių jaunimo kongre-

so peticijos Jungtinėms tautoms rengimo ir finansavimo klausimų, 1966 m. kovo 10 d.

Cleveland, 1966 kovo 10 d.

Ponas Vytautai,

Labai ačiū už visokeriopą informaciją. Ypatingai įdomūs laiškai Kardelio ir kun. Min-
cevičiaus. Atrodo kad žmonės nejaučia skaičių tikrosios apimties. Iš kitos pusės, nedagalvo-
ja teikdami, kad jei surinktume vieną ar penkis milijonus parašų jau būtų reikalas tvarkoje. 
Kai mes išeinam su šūkiu surinkti 100.000, tai mes sakome kad tai lietuvių parašai, ar su 
jais per ilgą laiką susigiminiavusių kad ir svetimtaučių. Bet pagrinde mes norime pasiekti 
l i e t u v i u s. Ir jei mes surinksime užbrėžtą sumą, galėsime tvirtinti, kad lietuvių pasaulyje 
yra apie milijoną! Jei mes skelbsime bendrai: surinkti tiek ir tiek milijonų parašų, tai tas 
skaičius neliūdys nieko. Pasaulyje yra du bilijonai žmonių. Surinkę ir milijoną, tai lašas jū-
roje. Rinkime tiek kiek susirinksime, bet surinkę skelbkime, kad tai l i e t u v i ų parašai.

Ruošiu du dokumentus. 1. Jaunimo Kongreso Peticija /prašymas/ Jungtinėms 
Tautoms ir 2. Jaunimo kongreso deklaracija.

1. Peticijoj noriu, kad Kongresas išskaičiavęs visus Sovietų Rusijos nusikaltimus 
Lietuvos valstybės ir Lietuvių tautos atžvilgiu kreiptųsi su prašymu į Jung.Tautas, su-
stabdyti Rusų kolonializmą ir grąžintų Lietuvai laisvę ir nepriklausomybę.

2. Jaunimo deklaracijoj, noriu, kad Jaunimas pasisakytų, pareikštų pasauliui /
deklaruotų/ savo nusistatymą: a. Lietuvos atžvilgiu, Lietuvių tautos atž. c. lietuvybės 
išlaikymo laisvame pasaulyje, d. Tų valstybių, kuriose dabar gyvenama ir e. pasaulio ir 
jo ideologinio skilimo atžvilgiu.
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Kitą savaitgalį atvažiuos Šarūnas, tai mes galėsim suredaguot 1. punktą angliš-
kai. Apie 20 kovo tuos savo projektus išsiuntinėsiu Clevelando smegeningom galvom 
pasisakyti su prašymu už savaitės grąžinti man. Pataisęs ir suderinęs su pastabomis 
pasiūsiu Jūsų štabui projektą multiplikuoti ir išsiuntinėti į visas pasaulio šalis kritikai, 
pastaboms, pasiūlymams ir pan. Tą turėčiau gauti gale balandžio. Pagaliau paskutinė 
redakcija ir dar jos galutinis apipavidalinimas Vliko Pasiuntinybės, Žygininkų... Ge-
gužės gale abu tie dokumentai turėtų būt atspausdinti.

Vlikas prisiuntė man laišką, kuriame siūlo, kaip parašus įteikti. Mano manymu 
nevykusiai! Clevelandiečiams pasiūsiu laiško nuorašą su pirmaja peticijos ir deklaraci-
jos redakcija.

Su nuoširdžiausiais linkėjimais,

[St. Lazdinis]

F. 6, ap.1-7, b. 14901-114, l. 1 - 2. Mašinraštis. Originalas.
Igno Šajaukos laiškas Pasaulio lietuvių jaunimo kongreso Finansų komisijai 

PLB, Vilniaus bei vysk. V. Brizgio klausimais, 1966 m. kovo 4 d.
 
 I g n a s Š a j a u k a 
ST. CATHARINES, Ontario, Canada
 1 9 6 6 m. kovo mėn. 4 d.

PASAULIO LIETUVIŲ JAUNIMO KONGRESO FINANSŲ KOMISIJAI,
1794 East 227 St., CLEVELAND, Ohio 44117

Gerbiamieji,

Š. m. vasario 22 d. gavau Tamstų laišką, kuriuo prašote Pasaulio Lietuvių Jauni-
mo Kongresui piniginės paramos, taip pat patarimų, pasiūlymų ir klausimų.

Neparemti lietuviško jaunimo, ypač susirūpinusio Lietuvos laisve būtų didelė 
nuodėmė. Tačiau prieš siųsdamas auką pasinaudoju Tamstų leidimu siųsti klausimus. 
Jis yra apie ankstyvesnę bendruomenės veiklą, kuri man sukėlė daug nusivylimo ir ja 
nepasitikėjimo. Apie tai anksčiau buvau rašęs Pasaulio Lietuvių Bendruomenės valdy-
bai, bet jokių paaiškinimų negavau. Ji tik per „Pasaulio Lietuvį“ pamargino: būtent 
„genys margas pasaulis dar margesnis“. Toks pamarginimas padėties nepakeičia.
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Aš be raginimų jau senai lietuvybės baruose dirbu. Aštuonius metus aktyviai 
dalyvavau St. Catharines jaunimo šventės rengime, kuri ir Clevelandui gerai žinoma, 
nes dvejus metus programą išpildė Clevelando pajėgos, „Čiurlionis“ ir „Grandinėlė“, 
o ir vėliau vis matydavau šioje šventėje iš Clevelando lietuviško jaunimo. Tačiau ben-
druomenė išėjo visu įžūlumu šią šventę pasmaugti ir pasmaugė ir priedu dar prisegė 
šios šventės rengėjams komunistų vardą. O 1955 m. bendruomenė man surašė griežtą 
pasmerkimo aktą už tai, kad iškėliau į viešumą šeštadieninės mokyklos likvidavimą. 
Taigi, Gerbiamieji, Tamstos, atsistokite mano padėtin ir pagalvokite kaip Jūs pasi-
elgtumėt; ar beatkreiptumėt dėmesį į bet kokius, kad ir gražiausius bendruomenės 
atsišaukimus? O gal čia yra kokia aukštesnė ir lietuvybei naudinga politika, tai prašom 
išaiškinti, aš laukiu.

Ne visai aišku ir su peticija. Tamstų laiške pasakyta, kad bus prašoma pasmerkti 
rusišką kolonializmą. O kaip su kitais, pavyzdžiui su lenkiškuoju? Vyskupas V. Brizgys 
su talkininkais Washingtone, aplenkdamas Vilniaus vardą su ten esančia žymiausia 
AUŠROS VARTŲ Lietuvos šventove, ruošia aiškų lenkišką kolonializmą. Ar Tams-
tos esate numatę pasipriešinti ir tam kolonializmui? Aišku nei vysk. V. Brizgio nei jo 
talkininkų nuo to pragaištingo darbo niekas neatkalbės, bet visai nesunku užkirsti 
kelią kalbėt lietuvių tautos vardu. Kaip tik šio kongreso metu būtų tinkamiausia proga 
pasiųsti Washingtono Katedros vadovybei rezoliuciją, kad ten ruošiama Šiluvos vardu 
koplyčia nėra lietuvių tautos, bet tik vieno ar kelių asmenų. Būsimiems Lietuvos di-
plomatams tokios rezoliucijos visai pakaktų atsiremti prieš lenkus, kad lietuvių tauta 
Vilniaus neatsižadėjo. Tikiu, kad Tamstos tokią rezoliuciją išnešit. Jei ne, tai tuščios 
pastangos atsikratyt rusiško kolonializmo. Reiktų tik pagalvoti apie Lietuvoj esančius, 
ar tie sutiks vietoj laisvės tik okupantą pakeisti.

Labai norėčiau sulaukti į šį mano laišką paaiškinimų.

Primenu Tamstoms, kad mano adresas ne 7 Woodelm Dr., bet 4 Woodelm Dr.
 Reiškiu pagarbą 
 [Ignas Šajauka]
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F. 6, ap. 1-4, b. 14889-85, l. 1-4. Mašinraštis. Originalas, kopija.
Stasio Lazdinio laiškas nenustatytam asmeniui su Vytauto Kamanto pastabo-

mis dėl Pasaulio lietuvių jaunimo kongreso peticijos Jungtinėms tautoms. Be datos. 
Priedas: VLIK‘o pirmininko V. Sidzikausko laiškas Stasiui Lazdiniui dėl Pasaulio lie-
tuvių jaunimo kongreso peticijos Jungtinėms Tautoms ir parašų rinkimo, 1966 02 
25. Priedas: rezoliucija anglų kalba.

Siunčiu susipažinimui ir kritiškam pasisakymui bei nurodymams Jaunimo [DE-
KLARACIJOS PRIE JAUNIMO] peticijos Jungtinėms Tautoms projektus, pasiųstus 
man VLIKo, pažymėta „Vliko“ ir mano projektą dviejuose lapuose. Vliko projektas 
neblogas, bet trumpas ir tokioj redakcijoje sunku prieiti prie parašų pristatymo. Aš 
pasirinkau pasakojimo formą, ne grynai sausą juridinę, kaip kad Vlikas, išskaičiuojant 
nusikaltimus o vėliau prašymus, pasisakykit kokią formą Jūsų randate tinkamesnę.

Jei pasirinktumėte manają formą, prašau pasisakyti dėl jos turinio, kas nereika-
lingai pasakyta, kas nepasakyta ir kas turėtų būt kitaip pasakyta.

Vliko vienas pasiūlymas teksto, kuriuo kreipiamasi į valstybes pripažįstančias 
Lietuvos nepriklausomybę, kad jos kreiptųsi į Haagos tribunolą dėl Lietuvos okupaci-
jos teisėtumo, manau, Jaunimo kongresui netinkama sritis. Yra Lietuvos Atstovai ir jie 
gali tą reikalą sutvarkyti.

Labai svarbus reikalas tai kam peticija [ir deklaracija] įteiktina.
Su Vliko Pasiūlymu negalima sutikti, nes nesuprantama kam dar įteikti nuorašus 

čia pasiuntinybėse, jei originalai yra įteikti ministerijose. Pagaliau parašų lapų dupli-
kavimas brangus dalykas ir pv. tokioj Pietų Amerikoj iš viso ar įmanomas kitu keip 
fotografijos keliu.

Mano siūlymas man toks: Parašus ir peticiją /prašymą/ [su deklaracija] įteikti 24-
ių specialiai Komisijai, Kolonializmui ir žmogaus teisių tirti Komisijai.

Paskirų kraštų atstovybėms įteikti peticijos [deklaracijos] nuorašus ir laiškus paaiški-
nančius apie Liet. Jaun. kongresą, parašus ir kaip ir kodėl to krašto jaunuoliai čia atvyko.

Generalinio Sekretoriaus aš visai nejudinčiau.
Viena, jo niekuomet negalima pagauti, jis nepriima jokių delegacijų. Antra, mūsų 

akcija nukreipta prieš vieną iš didžiųjų UN narių. Jam bus nepatogu užimti kokią nors 
poziciją, žinant, kad tai gali jam atsiliepti į jo būsimą išrinkimo atnaujinimą.

Mano projektas laikytinas tik kaip toks. Daugiau juodraščio teisėmis. Nenoriu 
gaišti laiką jį lyginant, nes pirmiausiai svarbu susitarti dėl jo turinio ir formos.

Pastudijavus, prašau visus priedus grąžinti man, nes neturiu mechaninių daugi-
nimo priemonių, tai noriu juos dar pasiųsti ir kitiems pasisakymui.

Jūsų [S. Lazdinis]
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Nuorašas 

Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas

1966 m. vasario 25 d.

Ponui S. Lazdiniui

Atsiliepdamas į Tamstos š. m. sausio 13 d. laišką, pranešu:
1. Parašams lapų turinys tvarkoje.
2. Dėl parašų rinkimo ir jų įteikimo siūlyčiau tokią tvarką:
a. parašų lapai surišami į bylas pagal valstybes, kuriose jie pasirašyti, ir specialių 

tų kraštų delegacijų, drauge su memorandumu ar peticija, įteikiami tų valstybių užsie-
nių reikalų ministerijoms;

b. Jaunimo Kongreso delegacija, po du nuo kiekvienos valstybės, atvyksta į New 
Yorką ir parašų bylų dublikatus drauge su Kongreso deklaracija ir memorandumu ar 
peticija įteikia tų valstybių misijoms prie Jungtinių Tautų su prašymu perduoti juos 
JT Specialiai 24-ių Komisijai kolonializmui visuose jo pavidaluose ir apreškuose tirti 
išlikviduoti.

c. Parašų bylų aprašymą, memorandumą ar peticiją ir Jaunimo Kongreso dekla-
raciją aukščiau minėtoji Kongreso delegacija ta proga įteikia Jungtinių Tautų Genera-
liniam Sekretoriui.

Čia jungiu mūsų savo laiku paruoštus peticijos ir atsišaukimo į valstybes, kurios 
tebepripažįsta Baltijos valstybių nepriklausomybę, tekstus.

Mielai bendradarbiausime su Jumis ir talkinsime Jums
Kiek ir kur būsime reikalingi.

Jūsų 

 V. Sidzikauskas

 Pirmininkas
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Resolution

We, ___________ of Lithuanian descent, loyal citizens and permanent residents of this 
country, gathered on _______ in ______ on the occasion of the twenty fifth anniversary of 
the occupation of Lithuania by Soviet Russia and the struggle for the restoration of sovereign 
rights to the Lithuanian people, animated by a spirit of solidarity with the heroically resisting 
Lithuanian people, who desire to live under a government of their own choice in their own 
independent State, the beginnings or which reach far into the 13th century,

GRAVELY CONCERNED with the present state of affairs in our enslaved 
country, strongly

PROTEST

AGAINST Soviet Russias aggression and the following crimes perpetrated by the 
Soviets in occupied Lithuania:

1. murder and deportation of nearly 400.00 Lithuanian citizens to concentrati-
on camps in Siberia and other areas of Soviet Russia for slave labo[r]s and death;

2. yearly systematic deportations, under various guises, of Lithuanian Youth to for-
ced labor in Soviet Russia and their unlawful conscription into the Soviet Russian army;

3. colonization of Lithuania by import of Russians, most of who are communists or 
criminals, and who receive various privileges at the expense of the Lithuanian people;

4. pauperization of the Lithuanian people, convertion of once free farmers into 
serfs on kolkhozes and sovhozes, as well as exploitation of worker;

5. persecution of the faithful, restriction of religious practices, closing of houses 
of worship;

6. distortion of Lithuanian culture by efforts to transform it into a Russo-Com-
munist hybrid, and continuous denial of artistic freedom.

WE DEMAND

a. that Soviet Russia immediate[l]ly withdraw form Lithuania its armed forces, 
administrative apparatus, and the imported Communists and colons;

b. that all people deported from Lithuania and the young men conscripted into 
the Soviet Army by immediately released and returned to Lithuania;

c. that persecution of the faithful be immediately stopped and houses of worship 
returned to them;

d. that free farming be immediately reinstated in Lithuania and that workers be 
permitted to organize freely to defend their rights and interests.
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WE REQUEST

The ______________ to raise the issue of Lithuania in the United N[ations] 
and in international conferences as well as to support our just request for the con-
demnation of Soviet aggression against Lithuania and for the abolishment of Soviet 
colonial rule in that country.

APPEAL

TO THE GOVERNMENTS OF STATES WHICH RECOGNIZE THE IN-
DEPENDENCE 

OF THE BALTIC STATES

We, the participants in the World Lithuanian Youth Congress, June 30 th to July 
3rd, in Chicago, Illinois

RECALLING that, after the outbreak of Second World War, the three Baltic 
States, Estonia, Latvia and Lithuania, have proclaimed and strictly observed their neu-
trality;

RECALLING FURTHER that, by its military invasion of the Baltic States on 
June 15 – 17, 1940, and by the subsequent forcible incorporation of Lithuania, La-
tvia, and Estonia into the USSR, the Soviet Government has committed an act of 
aggression against the Baltic States, has violated the general principles of International 
Law, and has broken bi-lateral and multi-lateral treaties concluded by Estonia, Latvia 
and Lithuania with the Union of Soviet Socialist Republics;

RECALLING FINALLY that, by continuing the occupation and forcible so-
vietization of the Baltic States, by disrespecting the right of self-determination of the 
people of Estonia, Latvia and Lithuania, and by denying human rights and funda-
mental freedoms in the occupied Baltic countries, the USSR has violated and goes on 
violating the Chartes of the United Nations,

RESOLVE

TO URGE the Governments of the States which recognize the independence of 
the Baltic States to submit the International Court of Justice the case of illegal incor-
poration of Estonia, Latvia, and Lithuania into the Soviet Union.
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F. 6, ap. 1-4, b. 14955-82, l. 1-8. 
Stasio Lazdinio laiškas Vytautui [Kamantui], 1966 m. balandžio 4 d. (Ran-

kraštis. Originalas). Priedai: Stasio Lazdinio laiškas Vyriausiojo Lietuvos išlais-
vinimo komiteto pirmininkui Vaclovui Sidzikauskui, 1966 m. balandžio 3 d. 
(Mašinraštis. Kopija), Stasio Lazdinio laiškas Vytautui Vaitiekūnui, 1996 m. ba-
landžio 3 d. (Mašinraštis. Kopija), Stasio Lazdinio laiškas Algimantui Gureckui 
dėl Pasaulio lietuvių jaunimo kongreso peticijos, 1966 m. balandžio 4 d. (Mašin-
raštis. Originalas) ir Stasio Lazdinio [?] paruoštas peticijos projektas (Mašinraš-
tis. Kopija).

 Ponas Vytautai,

Siunčiu informacijai ir į bylą laiškų nuorašus, kuriuos pasiunčiau p. Sidzikaus-
kui14, Vaitiekūnui15, Rasteniui16 ir Gureckui17.

Clevelande projektą buvau pasiuntęs Barzdukui18, A. Nasvyčiui19 ir Pautieniui20, 
kad patiektų savo nuomonę. Dvi savaites išlaukiau ir nė vienas neatsiliepė.

Taigi, ankstyvesnį savo projektą ištaisiau, perrašiau ir išsiunčiau New Yorkan, kad 
jie jį išdirbtų galutina[i].

Informuosiu apie tolimesnę eigą.

 Jūsų St. Lazdinis

 1966. balandžio 4 d.
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Cleveland, 1966, bal., 3d.
S. Lazdinis 
1192 E. 87 st.
Cleveland, Onio, 44108

 Ponui V. Sidzikauskui,
Vyr. Lietuvos Išl. Komiteto

 Pirmininkui,
 29 West 57th st.

 New York, N. Y. 10019

Didžiai Gerbiamas Ponas Pirmininke,

Ačiū už Jūsų laišką 1966 m. vasario 25 d.
Jūsų priedai man labai daug padėjo sudarant metmenis Jaunimo kongreso petici-

jos teksto paruošimui, kurį čia ir pridedu Jūsų kritiškam įvertinimui. Prašau laikyti jį 
kaip projektą. Jei rasite kad jis netinkamas pasiūlykite kitą. Manau, kad tokios svarbos 
raštų paruošimas, kaip šis, turėtų būti institucijų, kaip VLIKas, Laisvės komitetas ar 
ALT darbas. Jei ne darbas tai bent galutinė tų raštų redakcijos aprobata.

Po vieną projekto egzempliorių siunčiu kartu p. Vaitiekūnui, p. Rasteniui ir p. 
Gureckui.

Mano didelis prašymas būtų, kad Jūs ten New Yorke, sutelkę visas išmintinas 
galvas, paruoštumėt galutinį peticijos /kai kas nori tai vadinti – deklaracija/ tekstą ir jį 
išverstumėt į anglų kalbą. Vertimu, kaip mane p. Kamantas informavo jau sutiko pa-
sirūpinti p. Gureckas. Mes čia PLB Talkos Komisijoj esam pasiruošę kiekvieną tekstą, 
kurį Jūs aprobuosite.

Dėl įteikimo procedūros, mes būtumėm linkę įteikti visus parašus 24-komisijai, 
/su šiuo lydraščiu/. Jūsų pasiūlymas, įteikti paskirų valstybių užsienio reikalų minis-
terijoms, o nuorašų tų pačių valstybių misijoms New Yorke, sunkiai įgyvendinimas. 
Pirmiausiai, sunku su kopijomis tokioje Pietų Amerikoje. Reiktų viską fotografuoti, o 
tas daug kainuotų. Paskiau, ne visos valstybės yra UN narės. Ir pagaliau, mes norime 
peticiją įteikti ne paskirų valstybių vardu, tai daroma kiekvieno 16 vasario proga, bet 
norime įteikti Jaunimo Kongreso vardu, kaipo jo priimtą nutarimą.

Įteikimas peticijos nuorašo, bei viso reikalo aprašymo su atatinkamai paruoštu 
lydraščiu Generaliniam Sekretoriui, būtų galimas.

Gerai būtų, kad jaunimo delegacijai vadovautų VLIKo, bei Pavergtų Tautų val-
dybos atstovai. Tai priduotų daugiau rimties.

 Su gilia pagarba

[Nuorašas S. L.]
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S. Lazdinis Cleveland, 1966.4.3d.
1192 E. 87 st.
Cleveland, Ohio, 44108

 Ponui V. Vaitiekūnui,
 29 West 57-th. st. 10-th floor
 New York, N. Y. 10019

Didž. Gerb. Ponas Vaitiekūnai,

Labai ačiū Jums už man prisiųstą informacinę literatūrą. Ji man padėjo reda-
guojant prie šio laiško pridėtą peticijos projektą. P. Kamantas informavo mane, kad 
mielai sutikote patalkininkauti teksto paruošime. Projekto nuorašus esu pasiuntęs ir p. 
Sidzikauskui, p. Rasteniui, p. Gureckui. Būtų gerai, ir aš labai Jus to prašau, kad Jūs 
ten New Yorke kartą suėję išdirbtumėt galutinį peticijos tekstą.

Rašydamas projektą turėjau galvoje mintį, kaip sujungti Rusijos nusikaltimus 
prieš taiką, žmoniškumą su parašų įteikimu, bei jaunimo delegacijos pristatymu, taip 
ryžto kovoti dėl Lietuvos laisvės, kad reikalas nebūtų „dead issue“.

Jei Jūs surastumėt kitą formą mes čia Clevelande mielai su Jūsų pasiūlymais su-
tiksime. Mano nuomone, tokios rūšies raštų paruošimas turėtų būti institucijų, o ne 
pavienių asmenų darbas.

Be tos peticijos, anksčiau galvojau paruošti ir kokį nors memorandumą, pasis-
kaitymui apie dabartinę padėtį Lietuvoje. Bet susipažinęs su esama literatūra, kaip kad 
Jūsų „Lithuania“ arba Vardžio „Lithuania under the Soviets“ nusprendžiau, kad geres-
nio nieko negalima padaryti, kaip įteikti tas knygas. Vėliau p. Kamantas man pranešė, 
kad Jūs sutikote parašyti memorandumą apie dabartinę jaunimo padėtį Lietuvoje. Tai 
būtų labai didelis dalykas, ne tik įteikti UN, bet ir pasiskaityti mūsų jaunimui. Todėl 
jei sąlygos ir jėgos leidžia, labai prašom tokį darbą atlikti.

Linkėdamas viso geriausio, pasilieku su tikra pagarba,

 [Nuorašas S. L.]
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S. Lazdinis Cleveland, 1966.4.4d
1192 E. 87 st.
Cleveland, Ohio, 44108

Ponui A. Gureckui,
 1148 Glenmore Ave.,
  Brooklyn, N. Y. 11028

Gerb. Ponas Gureckai,

Siunčiu Jums susipažinimui ir „kritiškam įvertinimui“, kaip buvo laikraštyje ra-
šyta, mano Jaunimo Peticijos, kuri turėtų būt, mano manymu įteikta 24 Komisijai, 
projektą. Be Jūsų, kartu siunčiu pp. Sidzikauskui, Vaitiekūnui ir Rasteniui. Visus juos, 
taip pat ir Patį prašau laikyti mano kūrybą kaipo projektą. Aš labai daug ir nesisten-
giau jo lyginti, taisyti, nes netikras esu, ar tokios formos raštas yra iš viso priimtinas, 
ar nereikia imti kokią nors kitokią formą. Projektuodamas turėjau galvoje sujungti tris 
o gal net keturis dalykus, Būtent, pabrėžti Sov. Rusijos neteisėtą padėtį Pabaltyje, pa-
brėžti jos nusikaltimus prieš žmoniškumą. Taip pat norėjau tuos nusikaltimus sujungti 
su parašų pristatymu bei jaunimo pasižadėjimu, kad tylos keliu, Lietuvos problema 
nepavirs į „dead issue“. Taigi, norint visą tai kartu pasakyti, negalima tenkintis tik 
nusikaltimų išskaičiavimu, kaip kad padaryta 13 lapkr. Žygininkų, o paskiau dėstyti 
prašymus, kad tuos nusikaltimus atitaisius. Mano didelis prašymas, kad Jūs tą projektą 
apgalvoję, paskiau sueitumėt ir išdirbtumėt galutinį tekstą, kurį galėtum ir įteikti. Taip 
pat antras mano didelis prašymas, tai, kada jau turėsite galutinį tekstą išversti jį į anglų 
kalbą. Gerai būtų, rašant lietuvišką tekstą, turėti galvoje jo angeliškąjį vertimą.

Taip pat labai prašyčiau duoti tą projektą pasiskaityti ir kitiems žygininkams, kad 
jie irgi galėtų savo nuomonę pareikšti ir prie galutinės redakcijos prisidėti.

Drauge siunčiu Jums ir man prisiųstą VLIKo pasiūlymą, kaip ir kam tą peticiją 
įteikti. Man ji nepatinka ir aš jiems tai parašiau. Mano manymu, peticiją ir visus parašus 
reiktų įteikti 24 Komisijai, o peticijos nuorašą ir visą reikalo aprašymą su diplomatinio 
turinio ir formos laišku-lydraščiu, įteikti Gen. Sekretoriui. Manau, kad ir tuo reikalu 
diskutuosite ir turėsite irgi priimti galutinį sprendimą. Nes Jūs ten geriaus nusimanote 
apie sąlygas. Linkėdamas geriausios kloties pasilieku su geriausiais linkėjimais.

 Jūsų 
 [St. Lazdinis]
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Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongresas, susirinkęs 1966 m. liepos 3 d. Čikagoje 
______________ salėje, vienbalsiai priėmė šio turinio pareiškimą:

1. TARPTAUTINIS SĄMOKSLAS įvyko 1939 m. rugpjūčio 23 d. ir rugsėjo 28 
d., kada Nacinė Vokietija ir Sovietų Rusija pasirašė slaptą susitarimą, pagal kurį vidu-
rio ir rytų Europos kraštais buvo padalinti įtakų sferas. Lietuva atiteko Sovietams.

2. AGRESIJA IR NUSIKALTIMAS PRIEŠ TAIKĄ. Sovietų Rusija, pasinau-
dodama slaptojo susitarimo duotąja jei teise, birželio 15 – 17 d. okupavo Lietuvą ir 
krašto valdymą perėmė į savo rankas.

3. NUSIKALTIMAI PRIEŠ ŽMONIŠKUMĄ IR KOLONIALIZMAS. Nespė-
jus dar gerai krašto užvaldyti, Maskvos specialiai prisiųsti valdininkai savo kariniams 
daliniams padedant pradėjo vykdyti šiuos nusikaltimus: a. Masiniai žudyti Lietuvos 
gyventojus ir tremti į Sibirą ir kitas Rusijos dalis į vergų darbo stovyklas; b. Lietuvos 
kolonizavimą rusais, kurių daugumą sudarė komunistai ir kriminalistai, kurių padėtis 
Lietuvoje privilegijuota Lietuvos gyventojų sąskaiton; c. krašto nualinimą, suvarant 
Lietuvos ūkininkus į kolchozus ar sovehozus, paverčiant juos valstybės baudžiaunin-
kais; d. persekiojant tikėjimą, uždarant maldos namus ir apdedant tikinčiuosius spe-
cialiais mokesčiais; e. niekinant viską kas lietuvišką, iškeliant viską, kas rusiška, tikslu 
kuo greičiausiai kraštą surusinti.

Už viršminėtus nusikaltimus Nacių Vokietija buvo teisiama Niurembergo Tarp-
tautiniam Tribunole. Daugelis jos vadų buvo pasmerkti mirčiai. Sovietų Sąjunga sėdė-
jo ten teisėjo kėdėje.

Iki II – jo Pasaulinio Karo Lietuva buvo Tautų Sąjungos narys. Kaip Tautų Są-
jungos taip ir United Nations įstatai, agresijos atveju, numato kolektyvinę akciją prieš 
agresorių, įvairias sankcijas, net karo veiksmus, kol agresija nebus sustabdyta ir padėtis 
grąžinta į ankstyvesnį stovį. Lietuvos atveju, niekas dėl įvykdyto nusikaltimo nereaga-
vo.

Jei tokie nusikaltimai prieš žmoniškumą būtų daromi kokioje nors kolonijoj Af-
rikoj prieš vietinius gyventojus, kaip kad daromi Lietuvoje, tarptautiniai organai skirtų 
specialias komisijas reikalą tirti. Lietuvos atveju – tyla.

Jau 26 metai kaip Rusai siautėja Pabaltyje, o tarptautinėse sferose niekas net žo-
džiu nėra pareiškęs protesto.

4. TYLOS SĄMOKSLAS – tik taip galima pavadinti laisvojo pasaulio laikyseną 



13�

Lietuvos ir kitų Pabalčio valstybių atžvilgiu. Matomai galvojama, kad laikas išspręs 
bylą. Senieji patriotai bus išnaikinti, o jaunieji išaugs kitose sąlygose, prie padėties 
prisitaikins ir reikalas savaime išsispręs.

Mes, Lietuvių jaunimas, gyvenąs laisvame pasaulyje, IŠKILMINGAI PAREIŠ-
KIAME, kad Lietuvos laisvės byla niekuomet nebus m i r ę s r e i k a l a s. Bolševikinių 
Rusų agresija prieš Lietuvą ir jų nusikaltimai prieš Lietuvių tautą įsisenėjimo neturi ir 
tylėjimu niekuomet nebus išspręsti. Mūsų tėvų kovą dėl Lietuvos laisvės ir nepriklau-
somybės tęsime patys ir perduosime ją mūsų vaikams ir ji bus tęsiama tol, kol Rusai iš 
Lietuvos pasitrauks ir už visas padarytas lietuvių tautai skriaudas atsilygins.

Ką mes čia Jums dėstome, tai nėra tik šios mažos delegacijos mintys, arba tų 
_____________ tūkstančių akademinio lietuviško jaunimo susirinkusio į Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Kongresą Čikagoje. Mūsų mintis ir prašymą remia _________ pa-
rašų, kuriuos lietuvių jaunimas yra surinkęs savo tautiečių ir artimųjų draugų tarpe. Jie 
eina su mumis ir nori mums padėti mūsų kovoje su rusiškuoju imperializmu. Tik tech-
niški sunkumai sulaikė mus nuo didesnio skaičiaus parašų rinkimo, bet mes galėtum 
tą skaičių padidinti dešimteriopai ir šimteriopai. Toks didelis mūsų kovos įvertinimas 
ir rusiškuoju kolonializmu pasipiktinimas. Parašų skaičius taip pat rodo, kad Lietuvos 
byla nėra miręs reikalas.

Visa tai turėdami galvoje mes

PRAŠOME

S p e c i a l i ą ją U.N. 24 – ių Komisiją
Panaudoti visą Jums suteiktą teisę ir galią ištirti Sovietų Sąjungos okupacijos 

teisėtumą Lietuvoje ir kitose Pabalčio valstybėse.
Pripažinus okupaciją neteisėtą /agresija niekuomet teisėta/ prašome daryti viską, 

kad Sovietų Sąjungos kariuomenė iš Lietuvos pasitrauktų ir tokiu būtu būtų sudarytos 
sąlygos atkurti savo nepriklausomą valstybę.

Taip pat prašome paskirti komisiją sovietų Sąjungos nusikaltimams Lietuvoje 
prieš žmoniškumą tirti bei Rusų kolonialistinės politikos pasekmes į Lietuvių tautos 
išlikimą.
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ŪsaiTĖ kristina

THe 1966 liTHuanian World youTH congress peTiTion To 
THe uniTed naTions

In 1966 the first Lithuanian World 
Youth Congress was organized; and its 
main political highlight was the submis-
sion, to representatives of the United Nati-
ons, of a petition drafted and circulated by 
Lithuanian émigré youth demanding the 
re-establishment Lithuanian national inde-
pendence. Documents held in the Vytautas 
Kamantas collection of the Lithuanian Emi-
gration Institute Archives at Vytautas Ma-
gnus University in Kaunas reveal the details 
of how this massive endeavor was organized. 
The material consists mainly of correspon-

dence between members of the same orga-
nization and even different organizations 
active in the U.S., all reflecting their Lithu-
anian-related activities and the hurdles they 
faced in implementing their goals as well as 
in co-operating among themselves. It is al-
leged that the petition condemning Soviet 
colonialism and demanding that Lithuania 
be granted freedom and independence was 
signed by roughly 140,000 Lithuanians, La-
tvians, Estonians, and persons of other eth-
nic backgrounds. Many of those who signed 
heard about Lithuania‘s occupation by the 
Soviet Union for the first time in their lives.


